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SEZNAM ZKRATEK

ANP Anaerobní práh

AP Aerobní práh

DH Downhill (sjezd horských kol)

FIS Fédération internationale de ski (mezinárodní lyžařská federace)

FTP Functional treshold power (funkční prahový výkon)

GAP Grade adjusted pace (tempo běhu zohledňující převýšení)

GPS Global position system (globální družicový polohový systém)

MTB Mountain bike (horské kolo)

OH Olympijské hry

SF Srdeční frekvence

TP Treshold power (prahový výkon)

UCI Union cycliste internationale (mezinárodní cyklistická federace)

W Watt

XCM Cross-country marathon (maraton horských kol)

XCO Cross-country olympic (olympijská disciplína horských kol)

VO2Max Maximální spotřeba kyslíku

4X Fourcross
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1 ÚVOD

Bez využití moderních monitorovacích zařízení si dnes již řízení tréninku nelze

představit, ať už se jedná o vytrvalostní sporty zmiňované v této práci, nebo o nepřeberné

množství jiných sportovních disciplín. Monitorovací zařízení vedle vrcholových a

výkonnostních sportovců používají ve velké míře i rekreační sportovci. Existuje řada

základních a dostupných tréninkových plánů a rad pro amatérské sportovce, které jsou

založeny na předpokladu, že i tito sportovci disponují alespoň základním monitorovacím

zařízením, jakým je např. jednoduchý sporttester. Téměř každá publikace věnující se

alespoň okrajově tématu sportovního tréninku zmiňuje pozitiva, která trénink s využitím

moderních monitorovacích zařízení přináší a doporučuje jich využít. Těmito pozitivy jsou

cenné informace pro sportovce nebo pro jeho trenéra, které se týkají zejména objemu

tréninku a jeho intenzity. Dalšími klady, které využití monitorovacích zařízení přináší, je

možnost shromažďovat velké množství informací o absolvovaných trénincích nebo

závodech. Na základě těchto údajů pak může sportovec snáze vytvářet nový tréninkový

plán pro jednotlivá období sezony a tento plán následně realizovat nebo naopak změnit

podle aktuálního vývoje výkonnosti. Smysluplné používání monitorovacích zařízení,

společně s určitými znalostmi o jejich fungování, umožňuje rovněž načasovat formu

sportovce na požadované období, vyhnout se přetrénování nebo naopak odstranit

nevyužitý prostor v přípravě. Všechna zařízení disponují nepřeberným množstvím funkcí,

které umožňují změřit každý aspekt tréninku a jež se snad v praxi ani nedají využít.

Posledním trendem je možnost uložit si údaje ze zařízení na nejrůznější internetové

servery, na kterých může následně sportovec porovnávat svá získaná data s ostatními

sportovci, přáteli nebo sportovními rivaly. Největší přínos monitorovacích zařízení však

osobně vidím v možnosti individualizace tréninku, přičemž každý může s jejich pomocí

sportovat bez větších tréninkových chyb podle svých osobních dispozic a možností

s ohledem na své zdraví a na své sportovní cíle, ať už je jimi co nejvyšší sportovní

výkonnost a úspěchy při soutěžích nebo „jen“ radost z pohybu.

Toto téma jsem si vybral, protože se již řadu let věnuji závodní cyklistice,

konkrétně horským kolům a v přípravném období i mnoha jiným vytrvalostním sportům.

Zároveň se v posledních dvou letech zabývám cyklistickou přípravou dětí a juniorských

kategorií, a proto se nyní na tréninkový proces dívám nejen ze strany sportovce, ale i
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z pohledu trenéra. Během těchto let jsem získal mnoho přátel a známých, kteří

v současnosti dosahují ve svých sportech vysoké výkonnosti, a proto někteří z nich

poslouží jako aktéři mého výzkumu. Zároveň vnímám, že monitorovací zařízení jsou

jedním ze základů smysluplného tréninku a čím do vyšší výkonnostní kategorie se

dostáváme, tím je jejich správné používání důležitější.

Tato diplomová práce se týká tématu praktického využití terénních

monitorovacích zařízení při sledování tréninkového procesu ve vytrvalostních sportech a

je rozdělena na dvě základní části. V první, teoretické, části objasním pojmem vytrvalost a

vytrvalostní sporty. Vytrvalostní sporty byly do tématu zařazeny, jelikož právě při jejich

provozování nebo tréninku se snadno mohou uplatnit nejrůznější monitorovací zařízení.

Dále popíšu konkrétní sporty, jimiž se bude práce zabývat. Těmito sporty budou běh,

silniční cyklistika, běh na lyžích a horská cyklistika. Zmíněné sportovní disciplíny jsem

vybral z toho důvodu, že patří mezi nejrozšířenější vytrvalostní sporty, kterým se věnuje

velké množství sportovců. Tento fakt rovněž úzce souvisí s následující praktickou částí

diplomové práce, ve které již vystupují konkrétní sportovci věnující se právě oněm čtyřem

zmíněným sportům. Ještě doplním, že cyklistika byla záměrně rozdělena na silniční a

horskou, i když se na první pohled může zdát, že se jedná o jeden a ten samý sport. Podle

mých vlastních zkušeností však probíhá příprava i samotné soutěže silničního závodníka a

jezdce na horském kole odlišně. Tyto rozdíly se projevují v délce a intenzitě tréninků i

závodů a v technické složce sportovního výkonu. Dalším důvodem, proč byla cyklistika

rozdělena, je možnost ve výsledku porovnat jaká monitorovací zařízení a jaké jejich funkce

používají silničáři a jaké bikeři. Součástí teoretické části je ještě charakteristika moderních

monitorovacích zařízení používaných v popsaných vytrvalostních sportech. Mezi ně patří

hlavně sporttester, často doplněný funkcí GPS pro záznam údajů o vzdálenosti, rychlosti,

atd., různé druhy wattmetrů pro horská i silniční kola, měřič kadence pro cyklisty a

případně krokoměr či akcelerometr využívaný běžci.

Praktická část práce bude pravděpodobně pojata trochu odlišně od ostatních

absolventských prací na podobné téma. Často řešeným problémem je nahlížení na

monitorovací zařízení z technického hlediska, tedy rozebírání principů jejich měření,

porovnávání technických parametrů různých výrobců nebo porovnávání přesnosti jejich

měření. Mě spíše zajímá, jaká zařízení a jakým způsobem sportovci používají. Tedy zda je
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využívají jen při tréninku nebo i v závodech, jak často je používají, zda s nimi trénují i při

doplňkových sportech či jak se liší jejich používání v různých obdobích tréninkového roku.

Hlavně však, jaké všechny funkce svých monitorovacích zařízení skutečně používají a

považují je za přínosné, a které naopak nemají praktické využití. Zodpovězení těchto

otázek se budu snažit zajistit dvěma způsoby. Jako základ posouží zisk informací pomocí

ankety mezi širší skupinou sportovců, která zajistí větší množství dat a možnost porovnat

výsledky např. mezi sportovci z různých disciplín. Druhým způsobem pak budou podrobné

rozhovory s několika vybranými sportovci, jenž prohloubí výsledky z ankety a umožní

detailní náhled na používání konkrétních zařízení těmito vybranými atlety.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 VYTRVALOSTNÍ SCHOPNOST

Celkem obecně se pod pojmem vytrvalost rozumí schopnost organismu provádět

pohybovou činnost po delší časový úsek bez zjevného poklesu intenzity. Touto definicí je

míněna tzv. obecná vytrvalost, která je základním předpokladem růstu sportovní

výkonnosti téměř ve všech sportovních odvětvích a ve vytrvalostních sportech se jedná o

faktor nejdůležitější. Obecnou vytrvalost může např. cyklista rozvíjet buď samotnou jízdou

na kole – specificky nebo plaváním či během na lyžích – nespecificky (Kuhn et al. 2005).

Jiní autoři (Benson a Connolly 2012 a Neumann et al. 2005) tuto definici chápou jako

charakteristiku základní vytrvalosti, tedy pohybové schopnosti, která je základem pro

budování dalších speciálních typů vytrvalosti. Tímto se dostáváme k různým druhům

vytrvalosti.

Vytrvalost můžeme dělit například na lokální a globální, kdy za lokální je chápána

vytrvalost, při které se zapojuje méně než 17 % svalů z kosterního svalstva. Při globální

vytrvalosti se naopak do pohybu zapojuje více než těchto 17 %. Při práci celé jedné dolní

končetiny se zapojí do pohybu právě oněch 17 % svalstva a z toho vyplývá, že ve všech

sportech, kterými se tato práce zabývá, dochází k uplatnění právě globální vytrvalosti.

Podle dalšího dělení rozdělujeme vytrvalost na statickou a dynamickou, kdy je dynamická

práce založena na střídání svalové kontrakce a uvolnění (např. běh, jízda na kole), zatímco


[…]


velké množství přípravy odpracuj na silničním kole. Druhou podobnou dvojici tvoří běžci a

běžkaři. Jejich příprava je podobná a oproti cyklistům pracují s menší nabídkou

monitorovacích zařízení – podstatný je pro ně sporttester a GPS zařízení a překvapivě

nepracují s frekvencí svého běhu. Hlavně specialisté běžci pracují oproti všem ostatním

sportovcům více s rychlostí, časem a tempem běhu na úkor sledování SF. To je dáno

tréninkem v relativně neměnných podmínkách atletického oválu, kde u určení intenzity

stačí stanovit čas nutný k překonání nějaké vzdálenosti i bez ohledu na dosažené hodnoty

SF. Takový typ tréninku mi částečně připomíná cyklistický trénink s wattmetrem. Trénink

lyžařů je nejrozmanitější a během přípravy v průběhu roku se vlastně věnují všem

sportům z této práce. Trénink na kole se ale nepodobá tréninku cyklistů specialistů – lyžaři

nepoužívají měřiče výkonu ani kadence. Při běhu se nejčastěji pohybují ve voleném

terénu, ale pokud se dostanou na dráhu, využívají stejných metod jako specialisté běžci.

V samotném lyžařském tréninku se dá pracovat pouze se sporttesterem, protože
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neexistuje žádné moderní monitorovací zařízení určené přímo pro běžkaře, a z toho

důvodu musejí běžkaři umět dobře pracovat s hodnotami své SF, jak se v rozhovoru

zmiňoval Luděk Šeller.

Obecně se u zkoumané skupiny sportovců dají jen těžko najít nějaké rezervy

v tréninku s pomocí monitorovacích zařízení. Jedná se o zkušené závodníky s vysokou

výkonností, kteří dokážou svá zařízení efektivně využívat. Používání dalších složitějších

funkcí by je pravděpodobně ani neposunulo výš. Zajímavá je ale třeba možnost, se kterou

přišel ve svých anketních odpovědích jeden cyklista, který využívá některé pokročilejší

funkce jen občas pro změnu v zaběhnuté tréninkové rutině. Takové nové využití

monitorovacích zařízení by mohlo přinést částečnou změnu, oživení a novou motivaci i

pro ostatní sportovce, i když výsledkem by pravděpodobně nebylo zvýšení sportovní

výkonnosti, ale pouze nová chuť do tréninku. Za sebe musím říct, že jako velmi motivující

vidím možnost porovnat své výkony s ostatními pomocí tzv. segmentů a rekordů na nich,

které nabízí aplikace Strava, kterou používá velká část respondentů. Ze sportovců, kteří

dělali rozhovory, má největší rezervy ve využití svého zařízení běžec Jiří Csirik. V jeho

případě by určitě stálo za to začít používat měření SF. I kdyby jej nevyužil na běžeckých

trénincích na dráze, určitě by mu pomohlo s budováním vytrvalosti třeba na kole, lyžích

nebo při nabíhání objemových kilometrů pro vybudování vytrvalosti před závodní

sezonou.

Tato diplomová práce může také pomoci s výběrem vhodných monitorovacích

zařízení začínajícím sportovcům ve zmiňovaných sportovních odvětvích, kteří váhají jaké

zařízení, s jakými funkcemi si mají pořídit pro sledování svého tréninku.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala využitím terénních monitorovacích zařízení při

sledování tréninkového procesu ve vytrvalostních sportech. Nejčastěji používanými

zařízeními byly sporttester, GPS sporttester, wattmetr a měřič kadence využívané při

běhu, horské cyklistice, silniční cyklistice a běhu na lyžích.

Cílem práce bylo zjistit, zda sportovci z jednotlivých disciplín používají

monitorovací zařízení vhodná pro jejich sportovní specializaci, jaké funkce těchto zařízení

používají při tréninku nejčastěji a jaké nepoužívají, porovnat použití v jednotlivých

sportech a navrhnout způsob, jak vylepšit tréninkový proces pomocí efektivnějšího využití

monitorovacích zařízení. Z výsledků vyplynulo, že všichni sportovci, kteří se zúčastnili

výzkumu, používají monitorovací zařízení vhodná pro jejich sportovní disciplínu. Většina

z nich se spokojí s používáním základních funkcí a pokročilejší funkce často nepoužívají.

Největší počet různých druhů monitorovacích zařízení využívají cyklisté, ať silničáři nebo

závodníci věnující se horským kolům. Druhou skupinu podobných sportů, která nemá tak

široké možnosti tvoří běh a běžecké lyžování. Všichni účastníci výzkumu jsou zkušení

sportovci a svá zařízení dokážou využívat velmi efektivně. Používání pokročilejších funkcí

monitorovacích zařízení by mohlo do jejich tréninkového procesu přinést větší pestrost a

novou motivaci.

RESUMÉ

62

RESUMÉ

This diploma thesis dealt with using field monitoring equipment for monitoring the

training process in endurance sports. The most commonly used devices are heart rate

monitor, GPS heart rate monitor, cadence monitor and power meter, used when running,

mountain biking, road cycling and cross-country skiing.

The aim of the study was to determine whether athletes from various disciplines

use monitoring devices suitable for their sport specialty, what features of these devices

are used in training the most, compare the use in various sports and suggest ways to

improve the training process through more effective use of monitoring devices. The

results showed, that all the athletes who participated in the research, are using

monitoring equipment suitable for their sports discipline. Most of them are content with

using the basic functions and advanced functions are less frequently used. The largest

number of different types of monitoring device is used by cyclists, whether road cyclist or

mountain bikes. The second group of similar sports, which has not such a wide range of

forms, is running and cross-country skiing. All research participants are experienced

athletes and they are able to use their equpment very effectively. Using the advanced

features of the monitoring equipment could bring more variety and new motivation into

their training process.
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 PŘÍLOHY

I
