HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Viktor Stošek
Studijní obor: Učitelství biologie a tělesné výchovy pro SŠ
Téma diplomové práce: Praktické využití terénních monitorovacích zařízení při sledování tréninkového procesu ve vytrvalostních sportech

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor přehledně charakterizuje terénní monitorovací zařízení a informuje o použití těchto zařízení vytrvalostními sportovci, kteří se pohybují na předních příčkách v ČR. V úvodu práce přehledně charakterizuje jednotlivé vytrvalostní sporty, při kterých se nejvíce terénní monitorovací zařízení používá. Výzkumný soubor si autor zvolil sám na základě výkonnosti jednotlivých probandů. Dotazník informuje o využití tréninkových prostředků. Výsledky výzkumu prezentuje přehledně a výsledky ankety uvádí i se svým komentářem. Z mého pohledu je zajímavé, že sportovci používající měřící zařízení nevyužívají těchto zařízení při závodu, ale v drtivé většině pouze při tréninku.

Během práce autor postupoval samostatně a volil vhodné metody postupu při řešení jednotlivých úkolů práce. Prokázal samostatnost ve svém řešení a své postupy pravidelně konzultoval se mnou jako vedoucím práce. Cíl práce se dle mého názoru podařilo splnit, obsah práce koresponduje s jejím obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 14. 05. 2016

.....
podpis vedoucího práce